²⁵ omit. N

²⁶ incepti T

²⁷ omit. N, O, S, T, V

²⁸ omit. N; est add. V

²⁹ agendis N

³⁰ consiliabunt M, N, O, S; conciliabunt corr. ex consiliabunt T

³¹ Animi M

³² potuisset V

³³ et add. O, S, T

³⁴ etsi add. O

et colendissimo praceptor domino¹ archipraesuli Turonensi, longo nunc itinere fatigato², hac die continere vocem et mihi haec exordialia³ committere, neque enim hodie ex toto menti regis⁴ satisfacere cupio, nec ego cuncta meis amplecti sermonibus opto. Sed assistentes patres et domini multa elegantius, multa specialius explicabunt, quibus hac⁵ nostra praelocatione⁶ brevissima, potius praeparatio⁷, ministranda, quam materiarum ipsarum latitudo penitus prosequenda⁸. Erit ergo mihi his exordialibus⁹ primordiis cura praecipua sermone brevissimo¹⁰ utique procedere et pietati¹¹ fidei ac mentis sinceritati plus¹² quam verborum exquisitionibus¹³ intendere.

[5] Cogitanti igitur mihi¹⁴, quid¹⁵ primum quidve potissimum habeam dicere, ne tempus inane fluat, et sanctitatis¹⁶ tuae cunctorumque astantium¹⁷ obtundantur¹⁸ aures dignissimae, a verbis scripturae sacrae (quae¹⁹ – ut Augustinus habet et narrat²⁰, veteres de Varrone - studiosos pietatis et veritatis²¹ tantum²² oblectare queunt, quantum Cicero ipse curiosos²³ verborum) dignissimum²⁴ mihi visum est exordium sumere et huic sanctae²⁵ sedi et sanctitati tuae juxta nomen tuae pietatis immensae cum propheta, {114v} cum psalmista²⁶, immo cum sancto²⁷ spiritu²⁸ et sancta ecclesia praesentare

¹ omit. O, S, T

² longo nunc itinere fatigato omit. N, O, S, T, V

³ exordia S ; extraordalia T; exordienda V

⁴ menti regis : mentis regie N, S; menti regiae O, T, V

⁵ ac N

⁶ prolocutione O

⁷ operacio O, S, T

⁸ prosequendo S, T

⁹ his exordialibus : exordialibus his O, S, T

¹⁰ atque clarissimo add. N, O, S, T, V

¹¹ pietate N

¹² omit. M

¹³ acquisitionibus N; expositionibus T

¹⁴ omit. M, V

¹⁵ quod N

¹⁶ sanctitati O

¹⁷ cunctorumque astantium omit. M, V

¹⁸ attendantur N, S; ortundantur O; contundantur T

¹⁹ qui N

²⁰ habet et narrat : narrat et habet M

²¹ veritatis corr. ex. rerum M; rerum N, O, S, T, V

²² omit. T

²³ curiosus O, S, T

²⁴ dignum M, V

²⁵ omit. N

²⁶ poeta O, S, T

²⁷ omit. N, O,S, T

²⁸ sancto spiritu : spiritu sancto V

pariter¹ et dicere: **Secundum nomen tuum sic² et³ laus tua in fines terrae** (psalmo XLVIo exarantur et⁴ in ecclesiasticis officiis saepius⁵ reserantur⁶).

[6] Scribit in *Moralibus beatissimus*⁷ ille⁸ sessor⁹ apostolicae cathedrae, Gregorius, quod¹⁰, *qui in re domini in ipsa fidei*¹¹ *pietate se*¹² *ad loquendum praeparat, operaे pretium est, ut*¹³ *a sacris litteris*¹⁴ *exordia dicendi suscipiat, ut*¹⁶ *omne, quod loquitur, ad divinae auctoritatis fundamentum firmiter reducatur*¹⁷. *Scriptura namque sacra - ut ait*¹⁸ *ille idem*¹⁹ ²⁰ *- veluti speculum menti apponitur, ut ibi tota vitae*²¹ *ratio ordinetur. Ibi quantum proferimus*²², *quantum a profectu distamus, narrant gesta patrum et ad imitationem*²³ *corda provocat filiorum, ut in eorum imitationem*²⁴ *cum Dei adjutorio facere confidamus, quod nostra imbecillitate non possumus. More ergo Gallico, immo ecclesiastico, a verbis scripturae sacrae, quae non meo studio, sed sua propria grata sunt suavitate, indignum, quod meum os poterunt significare, suscepto sermonis exordio, ut juxta eloquium, juxta verbum domini sermones dirigantur et actus, placet hodierna die, si quid in sacrario²⁵ scripturarum sanctorum latet reconditum, quod a nostra exiguitate ad tuam et sanctae sedis venerationem devotam ad ipsam fidei pietatem exquiri valeat, illud compendiosissime producere et huic nostro operi contexere, quo ex hujus junctura fiant, quaecumque dixerim, gratiora et in re ipsa domini non tam gentilium quam Christi et sanctorum testimonia²⁶ querantur et exempla²⁷.*

¹ parum M

² sit O, S, T

³ omit. M, V

⁴ omit. V

⁵ omit. M [blank space]; saepe O, S, T

⁶ referantur O, S, T

⁷ in Moralibus beatissimus : beatissimus in moralibus S

⁸ beatissimus ille : ille beatissimus V

⁹ assessor S

¹⁰ quidem S

¹¹ sed Dei N

¹² sed S

¹³ omit. T

¹⁴ omit. O

¹⁵ a sacris litteris : ad litteras sacris N

¹⁶ omit. N

¹⁷ Letter 1.24, cchl, p. 27.176

¹⁸ omit. O, S, T

¹⁹ quidem O, S, T

²⁰ ille idem : idem ille V

²¹ dicendi V

²² profectus N; profecimus O, S, T, V

²³ limitacionem M

²⁴ limitacionem M

²⁵ sacra N, V

²⁶ quaecumque add. O

²⁷ et exempla omit. T

[7] Credo equidem - ut in Corinthiis¹ loquitur apostolus - quod², qui³ hic pietatis⁴, {115r} fidei⁵ causa venimus, quasi Dei legatione fungimur⁶ Deo quasi per nos loquente et per nos operante. Quod⁷ si personas exuentes privatas, publicas induentes, quae⁸ Christi [sunt⁹], loquamur¹⁰ et agamus, dabit enim¹¹ dominus¹² verbum evangelizantibus¹³ virtute multa, dabit¹⁴ dominus¹⁵ fortitudinem et virtutem plebi suae, et benedicet per te et in te populo suo Christiano in pace, urgente igitur ipsa Christi domini caritate et zelo domus domini, qui regi nostro Christianissimo ad nos mittendum, nobis¹⁶ autem ad¹⁷ loquendum dux, monitor impulsorque¹⁸ est penitus impellendus¹⁹. Scribit²⁰ enim hodierna die, pater beatissime, juxta verba thematis et nomen tuae dignitatis excelsae, quod os domini nominavit nomen tuae pietatis immensae, quod non sine nutu superno tibi ecclesia sancta imposuit, breviter utcumque²¹ recolere, et quae infinita, quae²² dispersa videntur et tuae pietatis immensae magnalia²³ sub uno aspectu subque proportione brevissima²⁴ recensere. Quapropter nomina²⁵ rebus et res ipsas loco, personis et temporibus contemporans vice et nomine patrum et dominorum meorum hic vice regia pariter assistantium, immo regio nomine censui a principio praemittere²⁶: **Secundum nomen tuum sic²⁷ et²⁸ laus tua in fines terrae.**

¹ em.; consimili codd.

² ergo M; quo N, S; quot O, T, V

³ em.; quot codd.

⁴ pietas O

⁵ fideique T

⁶ 2. Corinthians, 5, 20: *Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos*

⁷ omit. M

⁸ qui N

⁹ em.; omit. codd

¹⁰ loquimur N

¹¹ vnum M

¹² Deus N

¹³ evangelium M

¹⁴ omit. O, S, T

¹⁵ omit. M; enim V

¹⁶ vobis P

¹⁷ omit. N

¹⁸ et impulsorque M; et impulsor qui O, S, T, V

¹⁹ impellente V

²⁰ subiit M, V

²¹ utrumque O, V

²² queque V

²³ non alia N, O, S, T

²⁴ brevis O, S, T

²⁵ omit. N

²⁶ premittitur O, S, T

²⁷ omit. S; sit T

²⁸ omit. V

²⁹ sic et : sit et passim M

2. Obedience

[8] Jam tempus, jam ratio postulant ad rem ipsam, ad materiam susceptam descendere et¹ nostri adventus² causas particularibus notulis annotare. Cum igitur, pater beatissime³, cupitavi⁴ diutius sanctitatis tuae praesentiam huncque fulgentissimum coetum⁵ humilibus oculis intueri⁶, congaudentes alacriter pietati, benevolentiae, obedientiae, sinceritati fidei, qua et curiosius et numerosius quam nobis suggestum foret, multos hic convenisse et convenire prospeximus, cum jam omnium⁷ oculos in nos conjectos attente⁸ cernimus prospicere, et verbum {115v} regium⁹ nostrae vocis organo avide¹⁰ praestolari, opportunum credimus seclusis exordialibus¹¹ praeludiis, quibus absurdum¹² ante materiam effluere¹³ et in materia principali succingi¹⁴ nostrae legationis causas in medium ducere¹⁵, huncnobis ex regia ordinatione praecipua morem et ordinem more praedecessorum¹⁶ laudabili¹⁷ oboedientiae¹⁸, reverentiae¹⁹, filialis devotionis et laudis honorem debitum impendamus.

[9] Hinc ad audienda, quae gesta sunt, quaeque gerenda erunt in hac sancta conventione, et benevolos auditores et in omnibus mediis convenientibus et rationabilibus adoptatae conclusionis effectum devotos²⁰ cooperatores praebeamus. Venient et alia, sed diebus aliis explicanda ex parte ejusdem Christianissimi regis nostri in causa communi et conjunctissima²¹, quae summe²² regis inest cordi, dilectissimi fratris sui²³, serenissimi et illustrissimi regis Siciliae²⁴ Renati, necnon facta²⁵ sui

¹ inde add. O, S, T

² nostri adventus : adventus nostri O, S, T

³ pater beatissime : beatissime pater N

⁴ omit. M, T; cupitam S

⁵ Conuentum V

⁶ intuemur N, O, S, T, V

⁷ multorum N, O, S, T

⁸ attento S

⁹ regum N

¹⁰ qui de M

¹¹ primordialibus N, O, S, T

¹² em.; ad surdum M, T; assurdum N, O, S

¹³ affuere N; sternere V

¹⁴ subiungi O, S

¹⁵ et add. O, S, T

¹⁶ predecessorum T

¹⁷ laudabiliter N, O, S, T

¹⁸ Oboedientia *in marg.* M; obedientia V

¹⁹ reverentia V

²⁰ quo add. N

²¹ convenientissima O, S, T

²² summum N; summi O, S, T

²³ omit. O, S, T

²⁴ Cicilie M; Cecilie N

²⁵ em; facto M; factorum N, O, T; factori S

antiqui¹, illustris² Januensis³ dominii⁴ sub ejus dictione⁵ reducti, quae propter ipsam temporis brevitatem, et ut⁶ prima atque⁷ praecipua decurrat fidei materia, hodie relinquuntur⁸ intacta. In utroque autem hodierno⁹ considerationis articulo et nomen tuae dignitatis praecelsum¹⁰ et nomen tuae pietatis immensae saepius¹¹ commemoraturi gratissimum censuimus a principio praemittere:
Secundum nomen tuum sic et laus tua in fines terrae.

[10] Pro primi expeditione, pater beatissime, jam in verbis thematis praeassumpti in tua veneratione et laude¹², latissimus undique atque gratissimus¹³, adest¹⁴ tanta¹⁵, ampla, et quae¹⁶ ubertate sui cursum excedit materia¹⁷, sed non quantum ipsa exuberat, {116r} sed quantum huic nostro operi¹⁸ satis erit brevem et compendiosum in ipsa fidei pietate secundum nomen tuum habitura decursum. *Vas electionis* et¹⁹ scripturarum sanctorum²⁰ armarium, beatissimus Paulus apostolus, caelestis homo, terrestris angelus²¹, qui²² de tanti hospitis conscientia loquebatur, illos²³ duplice honore et laude dignos²⁴ insinuat, quos et pietatis adeptae culmina magnificant et²⁵ virtutum opera condecorant, ut et dignitatibus ex²⁶ virtute, virtutibus ex dignitate honores²⁷ duplicati concrescant. Ait enim beatissimus ille²⁸, quod *qui bene praesunt, duplice honore digni sunt*,²⁹ et quia scilicet

¹ *omit.* N, O, S, T, V

² illustrissimi N; *omit.* O, S, T

³ Januensium N, S

⁴ domini N, O, S, T

⁵ ditione N, O, S, T

⁶ *omit.* O, S, T

⁷ Et M

⁸ relinquuntur V

⁹ hodiernae T

¹⁰ et nomen ... praecelsum *omit.* N

¹¹ *omit.* V

¹² *omit.* M

¹³ *textus corruptus?*

¹⁴ *omit.* O, S, T

¹⁵ cautus N, O, S, T; campus V

¹⁶ *omit.* N

¹⁷ *omit.* N, O, S, T

¹⁸ opere S

¹⁹ *omit.* V

²⁰ sacrarum M

²¹ terrestris angelus *omit.* V

²² que N

²³ *omit.* N

²⁴ dignus S; *omit.* T

²⁵ ut M

²⁶ *omit.* S

²⁷ honore N

²⁸ *omit.* M

²⁹ 1. Timothy, 5, 17

praesunt¹ propter gradus sublimitatem, et quia bene praesunt propter ipsam² operis³ strenuitatem⁴ et virtutem. *Tunc enim*, inquit Gregorius, *vera et perfecta laus pietatis⁵ et culminis cum cumulata⁶ fuerit⁷ cum laude boni operis pietatis⁸ pariter et virtutis⁹.* Quod si dignitatibus quibusque singulis¹⁰ laus et veneratio tribuenda, si pro donis variis concessis a domino virtutibus pariter et doctrinis laudis paeconia referenda, si colendi, amandi¹¹, etiam¹² honore praeveniendi, quos virtus vel unica specialius extulerit, et - ut verbis utar poeticis - *quos aequus amat¹³ Jupiter*, hoc est Deus¹⁴, *et ardens erexit¹⁵ ad sidera¹⁶ virtus.¹⁷*

[11] Quanta tu nobis, pater beatissime, veneratione colendus, quem apex tantae dignitatis extollit, quem Christus dominus non uni ecclesiae, sed toti, non urbi¹⁸, sed orbi¹⁹, non in parte²⁰, sed²¹ plenitudine praeesse voluit {116v} et prodesse²², in quo non virtus una, sed virtutes variae²³, charismata²⁴, dona et gratiae summum locum videntur obtinere. Ait venerabilis Beda²⁵, idem sub aliis verbis Bernardus²⁶ ²⁷ in Canticis, quod profitente²⁸ Petro miram in Christo domino cum carne divinitatem, Christum dominum,²⁹ filium Dei vivi, respexit dominus Petrum non tantum oculo carnis, sed potius divinitatis, vidit Petri benignitatem, fidei firmitatem³⁰, animi³¹ sublimitatem³², barionae